
—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16815-7-2021

to gli standard minimi di cui devono disporre gli istituti 
richiedenti in relazione al personale docente, nonché alle 
strutture ed attrezzature; 

 Vista l’ordinanza ministeriale in data 10 dicembre 
2004, avente ad oggetto «Modificazioni ed integrazioni 
alle ordinanze ministeriali 30 dicembre 1999 e 16 luglio 
2004, recanti istruzioni per la presentazione delle istanze 
di abilitazione ad istituire e ad attivare corsi di specializ-
zazione in psicoterapia»; 

 Visto il decreto in data 10 dicembre 2019, con il quale è 
stata costituita la commissione tecnico-consultiva ai sensi 
dell’art. 3 del predetto regolamento; 

 Visto il regolamento concernente la struttura ed il fun-
zionamento dell’Agenzia nazionale di valutazione del 
sistema universitario e della ricerca (ANVUR), adotta-
to con decreto del Presidente della Repubblica n. 76 del 
1° febbraio 2010, ai sensi dell’art. 2, comma 140, del 
decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286; 

 Vista l’istanza e le successive integrazioni con le quali 
la «Scuola di psicoterapia ad orientamento psicodinamico 
Mitchell», ha chiesto l’abilitazione ad istituire e ad attiva-
re un corso di specializzazione in psicoterapia in via San 
Quintino n. 10 - Torino - per un numero massimo degli 
allievi ammissibili a ciascun anno di corso pari a diciotto 
unità e, per l’intero corso, a settantadue unità; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla suindicata 
commissione tecnico-consultiva di cui all’art. 3 del rego-
lamento nella riunione del 22 settembre 2020; 

 Vista la favorevole valutazione tecnica di congruità in 
merito all’istanza presentata dall’istituto sopra indicato, 
espressa dalla predetta Agenzia nazionale di valutazione 
del sistema universitario e della ricerca (ANVUR) nella 
seduta del 28 gennaio 2021; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Per i fini di cui all’art. 4 del regolamento adottato con 

decreto 11 dicembre 1998, n. 509, la «Scuola di psicotera-
pia ad orientamento psicodinamico Mitchell» è abilitato 
ad istituire e ad attivare, nella sede principale di via San 
Quintino n. 10 - Torino - ai sensi delle disposizioni di cui 
al titolo II del regolamento stesso, successivamente alla 
data del presente decreto, un corso di specializzazione in 
psicoterapia secondo il modello scientifico-culturale pro-
posto nell’istanza di riconoscimento. 

 2. Il numero massimo di allievi da ammettere a ciascun 
anno di corso è pari a diciotto unità e, per l’intero corso, 
a settantadue unità. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 17 giugno 2021 

 Il segretario generale: MELINA   

  21A04243

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI

  DECRETO  26 maggio 2021 .

      Veicoli di tipo omologato da adibire a servizio di noleg-
gio con conducente per trasporto di persone, a servizio di 
piazza o a servizio di linea per trasporto di persone, soggetti 
all’accertamento tecnico di cui all’articolo 75, comma 2, del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, re-
cante nuovo codice della strada, e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 75, comma 1, del predetto decreto legisla-
tivo, in materia di accertamento dei requisiti di idoneità 
alla circolazione e omologazione; 

 Visto, in particolare, l’art. 75, comma 4, del decre-
to legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato 
dall’art. 49, comma 5  -ter  , lettera   f)   del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito con la legge 11 settem-
bre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la sempli-
ficazione e l’innovazione digitale», che prevede che «il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti individua, 
con proprio decreto, i veicoli di tipo omologato da adi-
bire a servizio di noleggio con conducente per trasporto 
di persone di cui all’art. 85, o a servizio di piazza di cui 
all’art. 86, o a servizio di linea per trasporto di persone di 
cui all’art. 87, che sono soggetti all’accertamento di cui 
al comma 2»; 

 Vista la direttiva n. 2007/46/CE del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, del 5 settembre 2007, che istituisce 
un quadro per l’omologazione dei veicoli a motore e dei 
loro rimorchi, nonché dei sistemi, componenti ed entità 
tecniche destinati a tali veicoli («direttiva quadro»); 

 Visto il regolamento (UE) n. 2018/858 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo 
all’omologazione e alla vigilanza del mercato dei vei-
coli a motore e dei loro rimorchi, nonché dei sistemi, 
dei componenti e delle entità tecniche indipendenti de-
stinati a tali veicoli, che modifica i regolamenti (CE) 
n. 715/2007 e (CE) n. 595/2009 e abroga la direttiva 
n. 2007/46/CE; 

 Visto il regolamento (UE) n. 168/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2013 relativo 
all’omologazione e alla vigilanza del mercato dei veicoli 
a motore a due o tre ruote e dei quadricicli; 

 Vista la legge 15 gennaio 1992, n. 21, recante «Legge 
quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea»; 

 Considerato che i requisiti di idoneità alla circolazione 
previsti dall’art. 75 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, per i veicoli completi prodotti in serie sono accer-
tati attraverso la procedura di omologazione del tipo in 
base alle pertinenti norme e che gli Stati membri non vie-



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16815-7-2021

tano né limitano od ostacolano l’immissione sul mercato, 
l’immatricolazione o l’entrata in circolazione dei veicoli 
conformi ai succitati regolamenti europei; 

 Considerata l’esigenza di individuare i veicoli di cui 
al comma 4 del novellato art. 75 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Sono soggetti all’accertamento di cui al comma 2 

dell’art. 75, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 i 
veicoli di tipo omologato destinati al trasporto di persone 
indicati all’art. 85, comma 2, lettera   f)  , nonché i veico-
li non rispondenti al regolamento (UE) n. 2018/858 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 
o alla direttiva n. 2007/46/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 5 settembre 2007 o al regolamento (UE) 
n. 168/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
15 gennaio 2013 o omologati con deroghe rispetto alle 
prescrizioni delle precedenti disposizioni comunitarie. 

 2. La documentazione a corredo della domanda di ac-
certamento di cui al precedente comma 1, è stabilita con 
provvedimento del direttore della Direzione generale per 
la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e alle imprese 
in materia di trasporti e navigazione. 

 3. La documentazione per l’immatricolazione dei vei-
coli di cui agli articoli 85, 86 e 87 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, nonché la relativa procedura, è 
stabilita con provvedimento del direttore della Direzione 
generale per la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e 
alle imprese in materia di trasporti e navigazione. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 26 maggio 2021 

 Il Ministro: GIOVANNINI   

  21A04256

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  1° luglio 2021 .

      Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle va-
rietà di vite.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 
l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali 30 giugno 2016, n. 17713, con il 
quale è stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per 
la protezione delle piante; 

 Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132, recante «Disposizioni urgenti per il trasferimento 
di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 
beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimen-
tari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, de-
gli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché’ per la rimodulazione de-
gli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere 
e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di 
polizia e delle Forze armate e per la continuità delle fun-
zioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: «Regola-
mento recante organizzazione del Ministero delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, 
comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novem-
bre 2019, n. 132», così come modificato ed integrato 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
24 marzo 2020, n. 53; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole ali-
mentari e forestali 4 dicembre 2020, n. 9361300, registra-
to dalla Corte dei conti l’11 gennaio 2021, reg. n. 14, con 
il quale sono stati individuati gli uffici di livello dirigen-
ziale non generale nell’ambito delle direzioni generali del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 4 gennaio 2021, registrato alla Corte dei conti il 
19 gennaio 2021, reg. 41, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Simona Angelini, dirigente di prima fascia, 
l’incarico di direttore generale della Direzione generale 
dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche eu-
ropee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

 Vista la direttiva del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali 1° marzo 2021, n. 99872, sull’azio-
ne amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, regi-
strata alla Corte dei conti in data 29 marzo 2021 al n. 166; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale 22 marzo 
2021, n. 134655, successivamente integrata con direttiva 
dipartimentale n. 149040 del 30 marzo 2021, con la quale, 
per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Mi-
nistro nella direttiva generale, rientranti nella competenza 
del Dipartimento delle politiche europee e internazionali 
e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle 
direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le 
relative risorse finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo 
rurale del 24 marzo 2021, n. 139583, recante l’attribuzio-
ne degli obiettivi operativi ai dirigenti e le risorse finan-
ziarie e umane assegnate per la loro realizzazione; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, re-
cante «Norme per la produzione e la commercializzazio-
ne dei materiali di moltiplicazione della vite, in attua-


